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Nr 559.

Av herr Werner i Höjen, i anledning av Kungl. Maj:ts propo
sition, nr 284, angående prisreglerande åtgärder på 
jordbrukets område.

1 Kungl. Maj:ts proposition nr 284 till årets riksdag föreslås vissa prisregle
rande åtgärder på jordbrukets område.

Med hänvisning till jordbruksnämndens särskilda förslag i ämnet, har de
partementschefen föreslagit vissa speciella stödåtgärder för jordbruket i 
Norrland avseende främst de fem nordligast belägna länen.

Departementschefen har därvid anfört att partipriserna å jordbrukets sa
luprodukter sedan gammalt legat högre i Norrland än i övriga delar av 
Sverige. Genom de senaste årens kommunikationsutveckling hade emeller
tid denna skillnad i prisnivån alltmer utjämnats, och de norrländska jord
brukarna erhöllo nu ofta nettopriser, vilka endast obetydligt överstego de i 
södra och mellersta Sverige gällande, trots att produktionskostnaderna otvi
velaktigt äro högre i Norrland än i större delen av det övriga landet. Härtill 
kommer att de stödåtgärder, som tillämpats de senaste åren, i vissa avseenden 
icke kunnat bliva lika effektiva för Norrland som för landets jordbruk i öv
rigt, beroende på det norrländska jordbrukets mindre gynnsamma struktur.

I likhet med jordbruksnämnden anser därför departementschefen vidare 
att de statliga ingripandena för jordbrukets stödjande i Norrland i första 
hand bör inriktas på att åstadkomma en varaktig förbättring av jordbrukets 
lönsamhet därstädes.

De förhållanden som av departementschefen åberopats såsom motivering 
för de särskilda Stödåtgärder för jordbruket i Norrbottens, Västerbottens, Vä
sternorrlands, Jämtlands och Gävleborgs län, vilka närmare utformats i pro
positionen, äro dock icke begränsade enbart till angivna s. k. Norrlandslänen. 
Fullkomligt jämförbara och likartade förhållanden äro obestridligt rådande 
för betydande delar av Värmlands och Dalarnas jordbruk.

Särskilt då det gäller Värmland torde det vara uppenbart att jordbruket, 
synnerligast i dess skogsområden, arbetar under mycket ogynnsamma be
tingelser, såväl beträffande produktions- som avsättningsförhållanden. Så
lunda äro betydande områden i saknad av varje mejerirörelse, varför dessa 
områden, då de icke äga möjlighet att avsätta sin mjölk till konsumtions- 
ändamål, icke heller kunna komma i åtnjutande av vare sig de fördelar, som 
den nuvarande mjölkregleringen medgiver, ännu mindre av den av departe
mentschefen förutsatta förbättringen av mjölkpriset. På grund av de stora 
avstånden möta även betydande svårigheter för en allmännare anslutning från 
skogsjordbrukets sida, till slaktdjursförsäljningsorganisationen, varför även
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i detta hänseende jordbruket i berörda trakter ställes i ett sämre läge be
träffande avsättning och försäljning av slaktdjur än övriga delar av landet.

Den motivering, som legat till grund för departementschefens förslag till 
särskilda stödåtgärder för jordbruket i Norrland, torde sålunda kunna läggas 
till grund för ett utsträckande av dessa hjälpåtgärder att gälla även Värmland, 
synnerligast dess skogsområden.

På grund av vad jag sålunda anfört, får jag härmed hemställa,

att riksdagen vid beslutande av de särskilda stödåtgärder, 
vilka departementschefen föreslagit för stödjandet av det norr
ländska jordbruket, måtte besluta att utsträcka dessa åt
gärder i tillämpliga delar att gälla jämväl Dalarna och Värm
land.

Stockholm den 13 april 1937.

Osc. Werner 
i Höjen.


